
 
 
 
 
 

 
 
 
  

DETERMINAZIONE N. 
239 

  Data di registrazione 08/06/2023 

 
  

Oggetto: 

AVVISO C.S.E. 2022 - COMUNI PER LA SOSTENIBILITÀ E L’EFFICIENZA 
ENERGETICA INTERVENTI DI “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SCUOLA 
SECONDARIA DI PRIMO GRADO DANTE ALIGHIERI” INCARICO SERVIZIO 
TECNICO PER SPOSTAMENTO CONTATORE. CIG Z433B52528 –- 
RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO- URBANISTICO VINCENZO GARUFI. 

 
 

IL TITOLARE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
 
 
 

 
 
Il sottoscritto Geom. Vincenzo GARUFI cat. D3, posiz. economica D6, in qualità di Titolare di posizione 
organizzativa Responsabile del Settore Tecnico-Urbanistico a seguito del Provvedimento Sindacale n. 2 
del 16/06/2022 di attribuzione delle funzioni dirigenziali ai dipendenti apicali ai sensi degli artt. 107 e 109 
del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 
 
Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione G.C. n° 20 del 10.04.2019. 
 
Vista la deliberazione di C.C. n° 40 del 14.12.2022 ad oggetto “Approvazione aggiornamento documento 
unico di programmazione 2023-2025 e schema di bilancio di previsione 2023-2025”. 
 
Vista la deliberazione di G.C. n. 1 del 11.01.2023 ad oggetto: “Approvazione del piano esecutivo di 
gestione 2023-2025”. 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 06/03/2019 ad oggetto “Misure organizzative per la 
tempestività dei pagamenti nelle pubbliche amministrazioni (art. 9 D.L. 78/2009 convertito in Legge 
102/2009)” secondo cui i responsabili dei servizi sono stati incaricati, per quanto di rispettiva 
competenza, di verificare la compatibilità. 
 
Premesso che:  

- l’Amministrazione Comunale ha manifestato la volontà di aderire all’Avviso C.S.E. 2022 - Comuni 
per la Sostenibilità e l’Efficienza energetica - Avviso relativo alla concessione di contributi a fondo 
perduto per la realizzazione di interventi di efficienza energetica anche tramite interventi per la 
produzione di energia rinnovabile negli edifici delle Amministrazioni comunali, attraverso 
l’acquisto e l’approvvigionamento dei relativi beni e servizi con le procedure telematiche del 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA). Finanziato dalla Commissione 
Europea PON Impresa e Competitività 2014 – 2020 Asse VI - REACT EU, registrato dalla Corte 
dei Conti con il n. 2747 il 24/10/2022, pubblicato sul sito del Ministero della Transizione Ecologica 
(Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica ) in data 27.10.2022 e comunicato sulla 
GURI- Serie Generale n. 267 del 07.11.2022; 

- l’Amministrazione Comunale, dopo analisi delle proprie strutture, ha ravvisato la necessità di 
effettuare intervento di installazione di impianti fotovoltaici e pompa di calore SCUOLA 
SECONDARIA DI PRIMO GRADO DANTE ALIGHIERI, e di partecipare all’avviso citato. 

 

 
UFFICIO 

SEGRETERIA 

certificata@pec.vigliano.info 



Rilevato che con determinazione n. 514 del 18/11/2022 è stata indetta gara di procedura negoziata, 
senza bando, ai sensi dell’art.1 comma 2 lett b) della L.120/2020, come modificata dalla L.108/2021,  in 
quanto forniture inferiori a €. 140.000,00, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti, su piattaforma 
Acquistinrete PA-CONSIP Tramite RDO Evoluta con invito a tutti gli operatori iscritti nella piattaforma 
MePA in riferimento al settore merceologico “Fonti rinnovabili ed efficientamento energetico”, secondo i 
capitolati speciali indicati nell’avviso sopra citato.  
 
Vista la determinazione n. 653 del 29/12/2022 di aggiudicazione definitiva ed impegno di spesa per le 
seguenti forniture: 
- CSE 2022- IMPIANTO FOTOVOLTAICO CONNESSO IN RETE : “EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO DANTE ALIGHIERI”-CIG 9499884048; - 
CSE 2022- IMPIANTO POMPA DI CALORE PER LA CLIMATIZZAZIONE : “EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO DANTE ALIGHIERI”-CIG 9500199439, 
aggiudicate all’impresa NUOVA SICAM SRL con sede in Via G.M. ANGIOY N.11 SAMASSI (SU), P.I. 
03916350923. 
 
Evidenziato che in data 27/12/2022 è stata inviata domanda di concessione del contributo a valere sul 
PON IC/CSE 2022, per la quota ammessa a contributo, mentre la rimanente è a carico dell’Ente.  
 
Visto il Decreto direttoriale del 28 dicembre 2022, n. 439 di concessione del contributo del Ministero 
dell'Ambiente e della Sicurezza Energetica, con cui è stato assegnato al Comune di Vigliano un 
contributo pari a €. 124.605,68. 
 
Considerato che per il funzionamento dei nuovi impianti sopra indicati e per la futura mensa a servizio 
Scuola Secondaria Di Primo Grado Dante Alighier,i è necessario aumentare la potenza del contatore da 
30 KW attuali a 70 KW e spostare il contatore esistente nella scuola, e pertanto si rende necessario 
affidare incarico per la progettazione delle linee e dei quadri elettrici. 
 
Rilevato che per la progettazione e direzione lavori sopra indicata occorrono specifiche professionalità di 
settore e di conseguenza si rende necessario  affidare incarichi a tecnico specializzato in impianti 
elettrici.  
 
Considerato che la dotazione del personale del Settore tecnico-urbanistico è carente e che lo stesso 
Settore non è dotato né delle specifiche professionalità richieste né della strumentazione tecnica che 
consenta l’espletamento delle  verifiche e calcoli illluminotecnici, pertanto si rende necessario procedere 
all’affidamento esterno come supporto al RUP. 
 
Evidenziato che è stata richiesta in merito offerta alla Società per Ingegneria Land Live s.r.l. di Milano 
per il servizio tecnico sopra indicato. 
 
Visto il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50/2016 e ss.mm.ii. nello specifico per la parte relativa al riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, in particolare gli 
articoli 29,30,32, 36, 95. 
 
Visto il preventivo di spesa pervenuto tramite posta elettronica certificata dalla Società di Ingegneria  
Land Live s.r.l. di Milano in data 18/05/2022 al n°7387 di protocollo pervenuta mezzo posta elettronica 
certificata, della somma di € 2.000,00 oltre oneri contributivi ed iva, per la progettazione, direzione lavori 
e coordinamento sicurezza per spostamento contatore Enel presso la Scuola Secondaria Di Primo 
Grado Dante Alighieri. 
 
Dato atto che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza dei rischi di interferenza 
nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è 
necessario provvedere alla redazione del DUVRI, trattandosi di natura intellettuale. 

Rilevato che l’adozione del presente provvedimento rientra tra le competenze dirigenziali ai sensi 
dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000. 
 
Acquisita l’attestazione di regolarità contributiva depositata agli atti dell’Ufficio tecnico. 
 
Verificata la compatibilità dei pagamenti con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza 
pubblica, come previsto dall’art. 9 sopra citato. 
 



Visto: 
- il D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii.; 
- il D.L. n. 32/2019 conv. in Legge n. 55/2019 (cd. Decreto Sblocca-cantieri); 
- il DL n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. Decreto Rilancio); 
- il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (cd. Decreto Semplificazioni); 
- il D.L. n. 77/2021 e L. 108/2021; 
- il vigente Regolamento di Contabilità Comunale; 
- il TUEL 267/2000 e ss.mm.ii.; 
- la legge 07.08.1990,n.241; 
- il D.Lgs.33/2013 ss.mm.ii.; 
- lo Statuto Comunale. 

 
DETERMINA 

 
1) di dare atto che la narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2) di approvare il preventivo di spesa pervenuto in data 18/05/2023 al protocollo n. 7387a mezzo 

posta certificata dalla Società di Ingegneria  Land Live s.r.l. di Milano, ed aggiudicare alla 
medesima Società, il servizio di cui in premessa, per una spesa di € 2.537,60 IVA inclusa,  

3) di  dare atto che la somma € 2.537,60, a favore della Società di Ingegneria  Land Live s.r.l. con 
sede a Milano in Via Roberto Lepetit 8 P.I. 12236320961(codice ditta 101237), trova coperturatra le 
somme a disposizione sul bilancio 2023, sul capitolo 04022.02.0151, all’ Impegno   49029 per   
“Efficientamento Energetico Scuola Secondaria Di Primo Grado Dante Alighieri (spesa finanziata 
con contributo MiTE per €. 124.605,68, e per €. 25.394,32 con avanzo di amministrazione) CUP 
I54D22002690005- det. 653 del 29/12/2023; 

4) di dare atto che il Responsabile del Settore dichiara con la presente, ai sensi dell’art. 6 bis della 
Legge 241/1990 e ss.mm.ii. di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, neppure potenziale, 
con l’oggetto del presente atto; 

5) di stabilire che si procede alla stipula del contratto in forma di scambio di lettere commerciali ai 
sensi dell’art.32 comma 14 del D.lgs.50/2016 e ss.mm.ii., dando atto la ditta dovrà rispettare il 
“Codice di comportamento” del Comune di Vigliano Biellese, approvato con DGC 147/2013 e 
modificato con DGC 160/2013 e tutti gli elaborati resteranno di proprietà dell’Amministrazione e 
all’Amministrazione dovranno essere consegnati gli elaborati in cartaceo e su supporti informatici, 
eventualmente editabili; 

6) di dare atto che la spesa è esigibile nel 2023; 
7) di dare atto che agli interventi è stato assegnato il seguente GIG: Z433B52528; 
8) di dare atto che l’Arch. Sonia Calenzani  darà seguito alle necessarie comunicazioni  e 

archiviazione del presente atto; 
9) di provvedere alla liquidazione della citata somma ai sensi del Regolamento di Contabilità; 
10) di dare atto che il Responsabile del Settore, dichiara con la presente, la non sussistenza di  rapporti 

di parentela, entro il quarto grado o di altri vincoli anche di  lavoro o professionali, con i destinatari 
del presente atto e considerato altresì il rispetto delle  misure dell’attuale Piano per la Prevenzione 
della Corruzione  relativo al periodo 2021/ 2023 e successive proroghe; 

11) di attestare che la presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 lettera a) della legge 3 agosto 2009, n. 102; 

12) di dare atto inoltre che il presente provvedimento verrà pubblicato sia all’Albo Pretorio informatico di 
questo Comune per 15 giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 della legge 69/2009 
che nelle apposite sezioni del sito web istituzionale del Comune- “Amministrazione Trasparente” 
ritenendo assolte le prescrizioni di cui all’art. 26-27 e all’art. 37 del D. Lgs. 14/03/2013, n° 33. 

 
 
 
 
 
08/06/2023  
 

 Il Responsabile titolare di P.O. Settore 
Tecnico  

  GARUFI VINCENZO / InfoCamere S.C.p.A.  

 
 
 
Determinazione trasmessa alle seguenti strutture: 
 



 

  
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2015 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
Vigliano Biellese, 14/06/2023
Il Responsabile Settore Tecnico
F.to Geom. Vincenzo Garufi


